Bernardus de Lippia. Lifhardus et Godescaldus de Elen. Ministerialium. Ernestus. Bernardus. Henricus. Engelbertus. Bernardus. Burchardus. et alii multi. Acta sunt hec Monasterii anno dominice incarnationis M.C.LXXII. Indictione V. Regnante Friderico glorioso Romanorum imperatore, anno regni eius uicesimo primo, Imperii autem uicesimo.

Das unten seitwärts, zum Theil in einem von den untersten Zeilen der Schrift ausgesparten Raume aufgedruckte Siegel ist zwar am Rande sehr beschädigt, übrigens aber noch vollständig, und hat die früher beschriebene Einrichtung.

CCCLVIII.

Aus dem Archive des Johannis-Stifts zu Osnabrück.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Phylippus per misericordiam Dei Osnaburgensis ecclesię humilis prouisor, uniuersitati fidelium perpetę salutis bonum. Nouerit tam presens hominum etas quam subsequenda posteritas, quod Gerhardus beati Johannis ecclesię prepositus domum quandam in uilla Wisenbique fratribus suis possessioni eorum iniuste subtractam crebro conquerentibus tandem canonica iusticia dictante coram nobis et in presencia tocius nostri capituli resignauit et resignatam cum omni utilitate sua stipendiis prebende fratrum penitus assignauit. Huius igitur actionis ueritas ut omnibus nota et in prefata domo eidem fratribus in perpetuum rata consistat, nec in ea aliquis iniquitatis filius iniuriam in posterum eis irrogare presumat, auctoritatis nostrę sigillatis litteris ipsam confirmauimus, et testes qui presentes erant subnotauimus. Quorum primus est Arnoldus maioris ecclesię prepositus. Thiethardus decanus. Giselherus. Sigebodo custos. Johannes. Adam. Thiodericus. Walo. Leimarus. Lentfrithus. Joseph. Aderant etiam ministeriales. Hugo. Everhardus. Johannes. Rinkenzo. Baldewinus. Huno camerarius. Frethericus et frater eius Nortbertus. Amolongus de Linen et gener suus Florencius. Redierus de Northorpe. Malbodo. Thietmarus. Conradus de Schlachworde. Actum est dominicę incarnationis anno M.C.LXXII. Indictione III. Regnante imperatore Fretherico.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

CCCLIX.

In nomine Sanctę et indiuidę Trinitatis. WICHMANNVS Dei gratia Sanctę Magdeburgensis ecclesię Archiepiscopus. || Quoniam quidem Deo auctore sanctę ecclesię curam gerimus, necessarium existimamus, ut predecessorum nostrorum exempla sequentes, ea quę ipsi utilitatibus ecclesię prouiderunt, nos quoque inconuulsa seruemus et posteris nostris seruanda, quanta possumus firmitate roborata, domino opitulante transmittamus. Proinde notum esse uolumus omnibus tam futuris quam presentibus, quod secundum tenorem antiquorum priuilegiorum, ad confirmandum pacis et concordię bonum, inter fratres Angarensis ecclesię et prepositum ipsorum Ottonem, huiuscemodi dispensatione usi sumus, ut uidelicet Stipendia prebendarum, cum mansis et areis, uillicationibus quoque, et cum omnibus bonis ad prebendam pertinentibus, a redditibus prepositurę et a cunctis quę ad preposituram spectant, prorsus separata sint, et nichil inde preposito debeatur, nisi dimidia marca nummorum, quę de Angarensi curia per manum cellerarii annuatim preposito persoluenda est. Ceterum prepositus nichil iuris sibi usurpare debet in locandis uillicationibus siue mansis. Nulla etiam hospitia in bonis ad prebendam pertinentibus exigere debet, nisi pro utilitate ecclesię communi fratrum consilio inuitatus in bonis ipsorum hospitio recipiatur. Sed neque cum uillicis aut rusticis ad prebendam pertinentibus rationem ponendi facultatem habeat, neque petitiones aut exactiones ab hominibus eorundem bonorum ullatenus sibi usurpare licebit. Ut enim hoc modo prepositus a bonis fratrum absteineat, predecessorum nostrorum discreta prouidentia statutum est, qui etiam redditus prepositurę ita adauerunt, ut consensu et uoluntate prepositorum hec omnia disposita et ordinata sint. Nos

quoque consilio totius Magdeburgensis ecclesie, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli, nostra quoque auctoritate statuimus et sub comminatione anathematis et eterni interitus, in perpetuum conservanda decernimus et presenti scripto confirmamus. Huius rei testes sunt. Walo Havelbergensis ecclesie episcopus. Sigefridus Nuemburgensis abbas. Rokerus maioris ecclesie prepositus. Sigefridus decanus et ecclesie S. Nicolai prepositus. Widoldus prepositus de Hunoldesburg. Heinricus prepositus ecclesie S. Sebastiani. Baldrammus prepositus ecclesie S. Marię. Johannes Scholasticus. Albertus canonicus ecclesie S. Mauricii. Gero Vicedominus. Romarus. Heinricus. Conradus. Rodolfus. Heinricus. Conradus. Theodericus. maioris ecclesie canonici. Fredericus notarius. item quoque Ölricus notarius. et alii quamplures. De ecclesia autem Angarensi. Thietmarus decanus. Rodölfus Scholasticus. Heidenricus. Ölricus. Rōbertus. Acta sunt autem hec in ciuiate Magdeburg, anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXX^o. II^o. Indictione V^a. Concurrente VI^o. Epacta V^a. Regnante domino FREDERICO Gloriosissimo Romanorum imperatore semper Augusto. Feliciter. AMEN.

Das aufgedruckte grosse kreisförmige Siegel zeigt den Erzbischof mit entblösstem Haupte, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch haltend, auf einem niedrigen Stuhle sitzend; die Umschrift ist nicht mehr zu lesen.

CCCLX.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Quia facile a memoria labitur hominum rerum actio preteritarum, Ego Gebeno Sancti Lambertii cenobii quamuis indignus abbatis nomen sortitus opere precium esse censuimus cunctis Christi fidelibus tam presentis quam futuri eui notificare, qualem fecerimus conventionem cum legatis sanctę Angarensis ecclesie. Communicato itaque consilio fratrum meorum iure hereditario excolenda suscepi predia predictę ecclesie Angarensis que possidet in Oithensheim, ea conditione ut per singulos annos persoluamus prefatę ecclesie Deoque ibi seruientibus fratribus Viginti amas vini communis ciuium mensurę, cum vasis ad hoc pertinentibus et IIII. solidos. . . . erit vinum in vrbem Spiream ad nauem perducere et in nauı sine sumptu ipsorum et theloneo Naulum uero nuncii ipsorum ministrabunt. Itaque ut hec inconcussa permaneant, presentis testamenti affirmatione atque Sigilli nostri impressione curauimus firmare. Huius autem conuentionis testes annotare decreuimus, quorum nomina hec sunt. Gevalkus prior nostrę congregationis. Rūdolfus consors nostrę fraternitatis. Rūpterus canonicus noster. Johannes. Ebero notarius domini abbatis. Adelbertus sculteta domini abbatis. Heinricus sacerdos. Burchardus capellanus domini episcopi. et alii quam plures, quorum nomina scribere mora non uacat. Acta etiam sunt hec anno dominice incarnationis M. C. septuagesimo II^o. Indictione . . . Regnante Friderico Romanorum imperatore. Existente Rabbotone Spirensis ecclesie episcopo.

Auf dem aufgedruckten, kleinen, kreisförmigen, aber beschädigten Siegel befindet sich ein vorwärts sehendes männliches Brustbild mit unbedecktem Haupte, in der Hand einen Zepter haltend; mit der Umschrift: Gebeno Abb. Sci. Lambe Die Charte ist sehr beschädigt.

CCCLXI *).

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Fredericus diuina fauente clementia Romanorum Imperator et semper Augustus. || Quotiescumque inter diuersas personas et precipue pro negotiis ecclesiarum, sopita

*) Die Original-Urkunde hat sehr durch Moder gelitten; doch ist von dem Texte verhältnissmässig nur wenig verloren gegangen, und dies konnte aus dem grossen Kopialbuche des Münsterschen Domkapitels vollkommen und sicher ergänzt werden.

totius litis controuersia, bonum pacis ordinatur, nostrę benignitatis esse decernimus, ut modus compositionis scripti nostri auctoritate confirmetur, ne conuentiones hinc inde competentes apud posteros in obliuionem redigantur. Nouerit igitur tam presens ętas quam successura posteritas, qualiter Fredericus Monasteriensis ęclesię episcopus, et Henricus comes de Tekeneburg, conuenerunt, pro controuersia quę uersabatur inter eos de aduocatia, quam predictus comes tenuit in ciuitate Monasteriensi, et in curia episcopi ibidem sita, et in omnibus ad eandem curiam attinentibus, et in prebendis fratrum Monasteriensis ęclesię, excepta curia Rekene, quę iuri aduocatię suę nullatenus attinebat. Prefatus itaque episcopus inbeneficiauit Henricum comitem de Tekeneburg uiginti quatuor libris, quę primo uacarent suę potestati, quindecim inbeneficiatis et nouem uacantibus, conditione tali interposita, quod comes illas nouem libras nulli concederet, sed in testimonium factę pactionis suis usibus reseruaret. Preterea fratres Monasteriensis ęclesię predicto comiti quadraginta marcas dederunt, sub tali tenore, quod nec ipse comes, nec aliquis successorum eius, in ciuitate Monasteriensi et in episcopi curia, uel in prebendis fratrum, aliquid potestatis iure aduocatię haberet, sed potius ex electione episcopi et fratrum, uni personę ipsam aduocatię in beneficium concederet, quę tamen pro eadem aduocatia comiti deseruaret. Eandem quoque personam si forte ad necessitates ęclesię uocari contingeret, per expensas uocantis oporteret inuitari. Verum si hec persona minus utilis esset episcopo et ęclesię, iterum aliam pro uoluntate episcopi et fratrum substituendam esse, hinc inde confirmatum est. Si uero pro quantitate negotii tam necessaria esset comitis presentia, ut ab episcopo uel fratribus uocaretur, cum expensis uocantium negotio debet interesse. Promisit quoque comes Henricus, quod quicquid in aduocatia de bonis fratrum inbeneficiasset, amice et sine contradictione penitus absolueret. Si quid uero per alios inbeneficiatum fuisset, ipse nulli inbeneficiatorum super hoc warandiam prestare deberet. Preterea firmissime compromissum est, quod nec comes nec aliquis successorum eius, iure aduocatię, hospitationes, petitiones uel exactiones in prememoratis bonis presumeret exercere. Ad huius igitur pactionis consummationem et omnium predictorum confirmationem, dilectus noster Lodowicus episcopus, prenominati successor episcopi, et comes Symon filius comitis Henrici, in presentia nostrę maiestatis conuenerunt, episcopo attestante, quod comitem Symonem filium comitis Henrici pro prefatis uiginti quatuor libris, beneficio Wigboldi de Metel et aduocatia in Metel inbeneficiasset, comite uero Symone assentiente et spondente, quod pactionem patris pro se et pro patre in omnibus inuolabiliter obseruaret. Vt autem tam episcopi et fratrum, quam predicti comitis conuentionem nulla in posterum persona secularis uel ęclesiastica, magna seu parua, uiolare uel in irritum reuocare presumat, presentem paginam inde conscriptam signo nostrę maiestatis insigniri precepimus, statuentes et decernentes, ut huius conuentionis uiolator Quinquaginta libras auri puri persoluat, medietatem camerę nostrę, et reliquam partem iniurię patientibus. Huius rei testes sunt. Wichmännus Magdeburgensis ęclesię archiepiscopus. Adelhous Hildeneshemensis episcopus. Vdo Cicensis episcopus. Martinus Misnensis episcopus. Henricus Brixinensis episcopus. Conradus Corbeiensis abbas. Atholfus Werthinensis abbas. Henricus dux Bawarię et Saxonię. Otto marchio Misnensis. Otto marchio Brandenburgensis. Theodericus marchio Lusizzensis. Albertus palatinus comes de Sumersenburg. Bernhardus comes de Aschersleue. Henricus comes de Rauenesberg. Hermannus comes de Rauenesberg. Rotholfus de Stenuorde. Bernhardus de Hurstmare. Theodericus de Saltesberg. Gerhardus de Lon. Wernherus de Burchlo. Widekindus aduocatus de Reden. Ernestus de Munstre. Albertus de Wlfheim. et alii quam plures.

Signum domni Frederici Romanorum Imperatoris inuictissimi. (L. M.)

Ego Godefridus cancellarius uice Christiani Mogontini archiepiscopi et archicancellarij recognoui.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M^o. C^o. LXX^o. III^o. Indictione VI^a. Regnante domno Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno Regni eius XX^o. II^o. Imperii uero eius X^o VIII^o. Datum Goslarię, III. Nonas Maii, Feliciter Amen.

Das Siegel, welches seitwärts neben dem Monogramm aufgedruckt war, ist verloren gegangen.

CCCLXII.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Evergisus patherburnensis ecclesie episcopus. Divinis et humanis legibus sanctitum est, ut privilegiis ecclesiarum que contra jus non sunt usurpata, tanta perpetue observationis debeat reverentia ut nulla hec malignantium retractare possit diligentia. In his enim non solum malignandi facultas subtrahitur, verum etiam series rerum gestarum ad memoriam posteritatis salubri consilio reducitur. Inde est quod ea que iuste et rationabiliter agimus litterarum monumentis mancipanda esse censemus, ne processu temporis in oblivione veniant et memorie nostre negligentie crimen impingatur. Ad noticiam itaque tam presentium quam futurorum presenti scripto deducimus, quod quidem Werno de Brach sicut honestis sic etiam religiosis parentibus ortus omne patrimonium suum omnemque possessionem suam cum omni usufructuario, omnia denique que in rebus mobilibus aut immobilibus habebat, videlicet in servis et ancillis, areis, domibus, villis, terris cultis et incultis, vñs et inviis, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, exitibus et redditibus et in reliquis quocunque modo possunt pervenire utilitatibus, ecclesie Dei et beatissime ejus genitricis Marie et beati Petri apostoli in Gerdine, consensu legitimorum heredum suorum in nostra presentia et in communi conventu populi sub banno regio libera traditione ad communes usus Deo inibi servientium donavit. Nomina villarum et domorum hec sunt: Bernicghusen, Rinxstinchusen, Theneshem, Brach munitionem cum omnibus pertinentiis suis, Bist, Luitwartessen, Walderinchtorpe, Hestene, Wiminctorp, Wernessem. Considerans autem non satis sibi integrum fore si sua Deo offerret, se ipsum vero subtraheret, iuxta illud. Si recte offeras, recte autem non divides, peccasti. Paucis postmodum diebus interpositis se ipsum una cum consorte sua Beatrice tam genere quam moribus egregia in eodem cenobio, vivum hunc caustum Deo obtulit, et ut his omnibus supremam manum imponeremus humiliter postulavit. Nos vero fidelis viri piam devotionem benigno favore persequentes, et pro qualitate meritorum spem eterne retributionis apud divinam misericordiam exspectantes, pretaxata illa predia cum mancipiis suis omnibusque appenditiis suis in tuitionem et protectionem nostram recepimus, et pro debito officii nostri ecclesiastica defensione defendimus tuemur et conseruamus auctoritate Dei et beati Petri et banno episcopali securitatem et pacem prefato cenobio in his prediis, lege in perpetuum valitura confirmamus, perpetuo anathemate innodantes eos, qui hec dona fidelium redemptiones animarum quovis malo ingenio aut temerario ausu alienare aut in irritum revocare presumpserint. Preterea collata sunt quedam ab aliis predictae ecclesie, una domus in Nedere, una in Liuboldeshen, una in Willenhusen, una in Burch, una in Pikilissen. Quedam pecunia ecclesie sunt comparata, una domus in Northen una in Willenhusen una in Heckeldessen, ibidem decima super novem mansos, una domus in Radolvshem. Hec itaque bona premissa et cetera omnia a prima fundatione conquisita, vel in posterum conquirenda cum omnibus suis privilegiis, huic actioni nostre includimus, et ecclesie Dei in Gerdine sub divini examinis comminatione in perpetuum confirmamus. Hujus autem rei veritas ut rata et inconversa omni tempore permaneat, hanc cartam inde describi et sigilli nostri impressione firmari, et testes subter annotari precepimus, quorum nomina sunt hec: Cunradus Corbeiensis abbas, Henricus dux Bavarie et Saxonie, Canonici de domo, Sifridus major prepositus, Almarus decanus, Ekbertus, Reimbertus prepositus, Uffo, Godescalcus prepositus, Bernhardus, Heribertus, Altmannus, Folcbertus, Meinricus, Reinherus, Henricus patherbornensis abbas, Franko Lisbernensis abbas; Liberi: Folcwinus et frater ejus Widekindus de Swalenbergh, Athelbertus comes de Everstein, Bernhardus de Lippia, Craph et Isseith de Groven; ministeriales: Cunradus Stapel et filii ejus Manegoldus, Hereman, Rudolf, Widerolt, Andreas et Conradus frater ejus, Hugo et Hugo Lombart, Conrad et frater ejus Bertolt et alii complures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.LXXIII. Indictione sexta, regnante domino Frederico Romanorum Imperatore et semper Augusto in solemnibus conventibus principum et multorum nobilium, decimo nono Kalendas Septembris, apud patherburne feliciter amen.

Affixum isti erant presentes. Quando Otto comes de Ravensberch viva voce et ex bona voluntate bonis in Renstinchosen, Berninghusen, Thedessen et in Brak ecclesie Gerdensi pertinentibus, que per violentiam et contra iusticiam habuit sub se, penitus renunciavit. Vir nobilis dominus Adolphus comes de Waltheke, Hartradus Wulf, Johannes de Busge, Lodewicus Hake, Herbordus Voss, Everhardus Ledebur, Wernberus Stapel, Clerici vero: Fredericus plebanus in Holthusen et Conradus notarius prepositi paderburnensis, famuli: Hermannus Herevest, Hermannus, Yrnolf et alii quam plures. Isti erant presentes quando commutatio agrorum facta fuit ante portam curie in Hekeldessen inter ecclesiam Hersuedensem et Gerdensem. Ex parte Hersuedensi dominus Johannes abbas ipsorum, dominus Johannes abbas de Dunemunde, Hermannus Cellerarius, Gumpertus, Conradus de Kasle, frater Bertramus, frater Conradus de Scherve, frater Ernestus, frater Hermannus de Bunessen; milites Goszwinus de Wethen, Themmo de Rimbeke, Albertus gogravius de Mederike; laici vero alii Rodolfus de Bun, Albertus de Ykenhusen. Ex parte Gerdensi, Adolphus prepositus, dominus Henricus abbas Monasterii, Gerhardus sacerdos de Hersia, Henricus de Mescede, Gerhardus et Wulframus conversi Gerdenses; Milites: Regenbodo, Fredericus et Fredericus et Hermannus et Conradus ipsorum filii de Ystingdorp, Thidericus de Sebeke, Alexander de Flegthen, Henricus de Wartberg, Hermannus de Siddessen et Hartmannus Gogravius; Laici vero alii Bernhardus Kove, Johannes de Pistrino, Hennekyn, Goswinus, Johannes comes; villici vero: Fredericus, Hermannus et Herbordus de Hampenhusen, Gerhardus et Werno de Luthaerdessen, Item Hermannus de Mengerszen et Floriko de Wartburgh et alii plures.

Aliud: Noverint omnes quod Otto heres in Ravensberg in presentia nobilis viri domini Adolphi comitis de Waltecke bonis nostris Renstinghusen, Berninghusen, Thedessen, Brak, que sub se contra iusticiam habuit penitus renunciavit. Hujus facti testes sunt: Hartradus Wulf, Johannes de Busche, Ludewicus Hake, Herboldus Vos, Everhardus Ledebur, Wernherus Stapel milites; Conradus notarius domini prepositi paderburnensis, Fridericus plebanus in Holthusen, dominus capellanus castri, Hermannus Herevest, Hermannus Inolf et alii quam plures.

CCCLXIII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Philippus Dei gratia sanctę Coloniensis ecclesię archiepiscopus. Notum sit tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, qualiter magister OTTO Capenbergensis cenobii prepositus a domina Luitgarde Nussienne abbatissa petiit, quatinus omnem decimam que suę ecclesię, de domo que Cassela dicitur, debebatur, Capenbergensi ecclesię sub determinato pacto donaret. Quod illa, quia magne pietatis erat mulier, consensu totius capituli pro amore Dei libenter concessit, ipsaque concessio a pię memorię predecessore nostro domino archiepiscopo ARNOLDO secundo, scripto et sigillo confirmata est, sub multorum testimonio. Sed quoniam dies mali sunt, et cuncta sub sole uexacioni subiacent, quorundam machinatione querimonia de prefata decima, nouis quibusdam causis suscitata est sub memorati Ottonis successore, atque ipsa querimonia usque ad tempus dilecti filii nostri HERIMANNI quarti sepedicti cenobii prepositi durauit. Qui necessitate compulsus sollicite cogitauit, qualiter hanc diuturnam querimoniam prorsus in perpetuum sopiret atque decideret, et prudenti consilio, conuentione cum Nussiensis ecclesia facta, domum quandam Reomago prope ripam Rheni sitam, octo marcis ei in perpetuam proprietatem comparauit, eo sane pacto, ut prefate domus decima, tam in nutrimentis animalium, quam in annona trium tantum beneficiorum, que eidem domui collata esse dinoscuntur, eque in perpetuum ius et proprietatem Capenbergensi ecclesię cederet, et nunquam ultra aliqua exactionis mencio de ea fieret. Que conuentio, ut ratam et rationabilem haberet consummacionem, nobis COLONIę generalem sinodum celebrantibus, prefata abbatissa uenit in presentiam nostram, et eandem decimam sub testimonio omnium qui aderant nobis resignauit, quam et nos continuo iam dicto preposito HERIMANNO et ecclesię Capenber-

gensi assignauimus, ipsamque donacionem presenti pagina et sigilli nostri impressione confirmamus, auctoritate Dei et beati Petri ac nostra eterno anathemati omnem subiicientes hominem, qui ullam deinceps calumpniam Capenbergensi ecclesie super hac suscitauerit causa. Acta autem sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXIII^o. Regnante FRIDERICO glorioso Romanorum imperatore. Presentibus idoneis testibus, scilicet Brunone maioris ecclesie preposito. Hugone eiusdem ecclesie decano. Luthario Bunnensi preposito. Sifrido Xanctensi preposito. Symone sancti Gereonis preposito. Cānrado sancti Severini preposito. Teoderico sanctorum apostolorum preposito. Heinrico abbate Sancti Pantaleonis. Godescalco abbate sancti Martini. Rembodone abbate Tuiciensi. Nicolao abbate Sibergensi. Geldolfo abbate de Brunwilre. Wernhero Steiueldensi preposito. Herimanno preposito de Cnetsteden. Theoderico comite de Honstaden. Euerhardo comite de Seine. Alberto comite de Molbach. Wilhelmo comite de Juliaca. Wezelino sancti Andree preposito.

Das bekannte grosse elliptische Siegel des Erzbischofs ist unten seitwärts neben der Schrift aufgedruckt, so dass die letzten Zeilen derselben nur ohngefähr bis in die Mitte der Charte reichen, und so ein Raum für das Siegel leer gelassen ist.

CCCLXIV.

†. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Philippus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Quociens seruorum Dei iustis petitionibus assensum prebemus, nostrę nichilominus utilitati in perpetuum prouidemus. Notum igitur facimus tam presenti etati quam secuturę posteritati, quod abbas Franco et fratres Lisbernensis cenobii decimam cuiusdam curtis sue in territorio Susaciensi in uilla Northwalde iacentem, assensu Bernhardi prepositi, Alberti decani, cęterorumque fratrum Susatiensis ecclesie, assensu etiam Heremanni uillici et Godestine qui eam de manu prepositi receperunt, Godescalci quoque qui illam ab ipsis in beneficio possedit, in beneplacito nostro iure priorum possessorum obtinuerunt, scilicet ut duodecim tantummodo nummos Susaciensis monetę annuatim pefatam decimam habenti persoluant. Quam rem, quia nostra interest nostrique propositi res ecclesiarum promouere atque tueri, pro salute anime mee, et ut memoria nostri illo in loco in perpetuum habeatur, concessimus, utque rata et inconuulsa semper hec actio permaneat, banni munimine et sigilli nostri impressione firmauimus, testibus idoneis subter annotatis. Nomina testium. Clericorum. Bernardus prepositus. Conradus prepositus sancti Severini. Sifridus prepositus Sanctensis. Johannes prepositus. Albertus decanus. Peregrinus. Conradus. et cęteri fratres. Liborum. Heinricus comes de Arnesberg. Walterus aduocatus. Heinricus Munczhun. Erpo. Ministerialium. Heremannus uillicus. Jerardus frater eius. Thiemo. Hildegerus. Brunsten. Godescalcus de Pathberg. Fredericus. et alii quam plures. Si quis igitur hec infringere temptauerit, nisi quantocius his cognitis respiscat, eterno anathemati subiaceat.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXIII^o. Indictione VI. Regnante uictoriosissimo Romanorum imperatore augusto Frederico, anno regni eius XXII^o. feliciter.

Das mit Pergamentstreifen angehängte, grosse elliptische Siegel zeigt den Erzbischof sitzend, mit der Mitra auf dem Kopfe, den bischofsstab in der rechten, ein offenes Buch in der linken Hand haltend, mit der Umschrift: Philippus Dī. Gra. Coloniensis Archiepc. †.

CCCLXV.

Aus einem alten Copiario des Ludgeri-Stifts.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Ludewicus Dei gratia Monasteriensis ecclesie dictus episcopus, utile duxi, opus quoddam deuotionis mee sancte successorum meorum dilectioni ueritate pre-

sentis pagine cum Sigilli mei inpressione intimare et intimando commendare, quatinus pio eorum prestante patrocinio, et cooperante instrumenti huius fidei testimonio, ratum permaneat et indiuulsum. Notum igitur sit tam futuris quam presentibus, quod in ueneratione beati patris nostri sancti Ludgeri, ecclesie sue, que tempore meo in australi parte Monasteriensis Ciuitatis fundata est, Mansum in Wargebeke cum uniuersis agris et pascuis et arboribus ad ipsum pertinentibus, in dotem et prebendam sacerdotis . . . ecclesie libere habendum et quiete possidendum, sub banno, ut si quis temerarius infringere presumpserit anathema sit, ad altare prenotate ecclesie deuotus contuli. Facta autem sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXIII^o. indictione . . . regnante glorioso Romanorum imperatore Fritherico, presentibus et communi consilio et desiderio applaudentibus uiris honestis tam clericis quam laicis. Quorum nomina sunt hec. Bernhardus maioris ecclesie prepositus. Engelbertus eiusdem ecclesie Decanus. Franco vicedominus. Sifridus Magister. Bernhardus cellerarius. Hermannus de Lage. Gothefridus de Patherreburne. Herimannus de Beruernen. Hermannus de Herbeden. Franko minoris ecclesie Decanus. Conradus Monasteriensis uillicus. Liubertus de . . . Ernestus Monasteriensis. Albertus dapifer. Ingelbertus Dulmoniensis. *)

CCCLXVI.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

† In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Lûdewicus Dei gratia MimiGardevoRdensis ecclesie episcopus. Quia diuina dispensante clementia, sancte Monasteriensis ecclesie sedem cura pastoralis regendam suscepimus, pię memorię nostrorum predecessorum sequentes uestigia, Bene ab ipsis inchoata, deuotione non impari stabilire ac promouere satagimus. Notum itaque facimus tam futuri quam presentis epi fidelibus, qualiter ecclesiam in Legden cum dote et uniuersis eius appendiciis, adiuncta nichilominus ecclesie eiusdem decania, dilectis sororibus nostris in Asbeke Deo seruientibus, libera in perpetuum traditione concessimus, quatinus sanctissimas earum orationes hac nostrę largitatis elemosina recompensantes, nobis nostrisque successoribus eas in eum proficuas redderemus. Vt igitur hec nostrę benignitatis concessio predictis Christi pauperculis in omne tempus rata stabilisque permaneat, nostri eam priuilegii auctoritate ac sigilli inpressione commuimus, eos uero qui qualibet suę malignitatis fraude labefactare temptauerint, usque ad condignam satisfactionem, corporis ac sanguinis dominici communione priuamus. Testes uero huius largitionis sunt. Bernardus Monasteriensis ecclesie prepositus. Ingelbertus decanus. Vdo custos et prepositus beati Pauli. Franco uicedominus. Bernardus cellerarius. Herimannus de Lage. Herimannus de Beuerne, cum ceteris maioris ecclesie canonicis. Werenboldus Varlarenis prepositus. Laici quoque nobiles. Comes Symon de Tekeneborch, maioris ecclesie aduocatus. Ministeriales. Ernestus Monasteriensis. Litbertus de Beuerne. Godefridus de Sconebeke. Litbertus de Thuschusen. Brunstenus et Rutcherus de Bildebeke. Bernardus de Dulmania.

Zwischen dem Ende des Textes und dem aufgedruckten Siegel befindet sich noch ein beträchtlicher leerer Raum. Das Siegel ist sehr beschädigt.

CCCLXVII.

IN nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Euergisus Dei gratia Paderburnensis ecclesie humilis episcopus. Grata Deo et accepta est oblatio que in usus Deo die noctuque in ecclesia seruientium confertur, ut diuinis tanto liberius intendere possint, quanto per rerum necessariorum defectum ad exteriora euagari

*) Die Lücken sind schon im Copiario absichtlich leer gelassen.

non compelluntur. Hęc adtendentes ꝥcclesię beatorum apostolorum Petri et Andreę in Patherburnen, que modica in rebus ad prebendam fratrum pertinentibus usque adhuc extitit, pro eo quod eiusdem ꝥcclesię fundator beatę memorię episcopus Meinwercus, ante quam consumaret quod intenderat, morte preuentus est, aliquid gratię impendere curauimus. Mansum itaque unum in Dornede, quem Richdacus quidam ꝥcclesię ministerialis a predecessore meo episcopo Bernhardo et a nobis in beneficio tenuit, ab ipso absolui-
mus, ita ut acceptis tribus marcis ipsum nobis mansum resignaret, eo uidelicet pacto, ut dum uiueret ipsum mansum a fratribus iam dictę ꝥcclesię teneret et tres solidos annuatim eis inde persolueret. His ita conductis et factis, mansum ipsum predictę ꝥcclesię tradidimus, ita ut Richdaco defuncto liberam fratres ipsum locandi per manus decani sui habeant potestatem, prout melius et utilius poterunt. Hoc itaque nostrę traditionis factum, ne quis successorum meorum uel alius quilibet immutare uel infringere presumat, Dei et beatorum apostolorum Petri et Andreę et nostrę auctoritatis banno confirmauimus, presentibus et consentientibus maioris ꝥcclesię canonicis. Sifrido preposito. Almaro decano. Ekberto. Remberto preposito. Vffone. Herberno. Godescalco preposito. Bernhardo. Altmanno. Folberto. Meinrico. Burchardo. Bezzelino. Lüdewico. Conrado. Reinhero magistro. Conrado. Titmaro preposito. Godefrido. Alexandro. Erpone. Heinrico. Lamberto. Laicis uero liberis et ministerialibus. Ludolfo de Hosede et filio suo Widikindo. Titmaro de Bûrin. Gerlaco de Hitteren. Conrado Staplone. Hugone de Hengeldere. Hugone Langobardo. Hildiboldo uillico. Andrea de Ettelen. Luidero. Conrado de Ettelen. et aliis quam pluribus. Acta sunt hęc anno domine incarnationis M^o.C^o.LXX^o.III^o. Indictione VI. Vt autem rata hęc et inconuulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri impressione insigniri fecimus.

Das mit Hanschnuren angehängte Siegel ist das schon beschriebene.

CCCLXVIII.

Aus einem Kopialbuche des Klosters Marienmünster.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Ego Euergisus Dei gratia Episcopus Patherburnensis notifico tam presentibus quam futuris, quod curiam Botvelt cum omnibus suis pertinentiis et decima, consilio seniorum nostrorum, demisimus abbati et fratribus eius de Monasterio sanctę Marię, quam ipsi fratres redemerunt Viginti talentis a quodam Wadekone ministeriali nostro, cuius beneficium erat ab ecclesia, et filio eius Henrico, annuente aduocato eiusdem ecclesię Volquino. Et ut hęc traditio ac redemptio inconuulsa permaneant, sigilli nostri impressione signari, et nostro sub anathemate, ne quis eam uiolare presumat, munire curauimus. Testes autem huius rei sunt. Conradus abbas sancti Pauli. Almarus decanus maioris ecclesię. Siffridus prepositus maioris ecclesię. Rembertus prepositus. Vffo. Manegoldus et Oltmannus. Canonici. Liberi. Volquinus aduocatus et Widekindus frater eius. Thetmarus de Buren. Gerlacus et Hermannus de Itteren. Ministeriales. Albertus de Rikerswich. Conradus Stapel. et alii quam plures, qui tunc synodo aderant. Acta sunt hęc in synodo Patherburnensi, anno incarnationis Domini M^o.C^o. septuagesimo tercio, sub episcopo Euergiso, regnante Friderico Romanorum Imperatore.

CCCLXIX.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Gertrudis Dei gratia ꝥcclesię beatę Marię in Monasterio humilis abbatissa, utile duxi, gestę cuiusdam rei seriem, sanctę Sequentium mearum dilectioni, ueritate presentis paginę et sigilli mei impressione intimare, quatinus pio earum prestante patrocinio, et cooperante meo fideli testimonio, rata permaneant et indiulsa. Nouerit itaque omnium Christi fidelium pia caritas, quod quidam presbiter Heribertus, ut se orationibus sanctarum uirginum in claustrum nostro deuote Domino famulantium, officiose commendaret, et diem exitus sui eis annuatim in decantatione uigiliarum et missę

animarum, sicut de eis confisus est, memorialem faceret, quendam fundum suum ciuitati adiacentem, communi earum usui assignauit, et ad altare Sanctę Marię hoc modo optulit, ut uniuersus fructus qui inde annuatim prouenerit, non concedat ad seruicium cellerarii, sed singulis annis, in die obitus sui, in communem et uoluntariam dominarum libere et integre redigatur consolationem, exceptis tribus denariis, qui annuatim custodi presentabuntur, ut unum eorum sacerdoti ea die missam animarum celebranti ad altare offerri faciat, de secundo cereum in ecclesia per noctem arsurum prouideat, de tercio det campanario obulum, et altero obulo comparet incensum. Eiusdem quoque Hereberti pia petitione ego Gertrudis XII. denarios, Wurthpenninge uidelicet, qui antea mihi annuatim de prenotato fundo exsoluebantur, conuentui remisit, et a communi usu sororum nunquam deinceps alienandos stabiliter contuli. Facta autem sunt hec anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXXIII^o. indictione VI. presentibus et attestantibus priore Aleithe cum uniuerso conuentu, Gerhardo eiusdem ecclesię canonico, Religiosis presbiteris Gerberto et Fulchone, Otone diacono, Laicis fratribus et conuersis Suethero, Johanne, Ministerialibus quoque ecclesię Helprado et Willehelmo, Sigebodone.

Das auf die Charte aufgeheftete Siegel ist länglichrund und zeigt das Brustbild einer Nonne, in der rechten Hand einen Palmzweig, in der linken eine Lilie haltend, mit der weiltäufig gesetzten Umschrift: Gertrudis. †.

CCCLXX.

† In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Phylippus Dei gratia sanctę Col. ecclesię archiepiscopus, omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Pastoralis curę officium, et presentis diei malicia, quę etiam bene acta et recte, plerumque et rodere et inuertere ingeniosa est, cogit me, quę ago, magna cautela et diligenti examinatione agere, ut et presentibus rata, et futuris utilia comprobentur. Nouerit itaque tam modernorum quam futurorum discretio, Quod Sosatiensis ecclesię conuentus uniuersus, familię totius assensu et consilio, nemoris partem quod Böcholt dicitur, uidelicet quantum ad duos mansos agri sufficerent, succidi fecit, honestisque uiris suę ciuitatis incolis agros ea pensione contradidit, ut quotannis certum censum, scilicet sex solidos suę monetę de manso, et pro redemptione decimę, itidem de manso, solidum unum persoluerent, ac de cętero eiusdem iuris, quo contribules eorum, qui Aldeholt et Spret incolunt, communionem acceperunt, ut uidelicet soluta annuatim prescripta et census et decimę pensione, in nullam singularis seruicii ab aliis quos premisimus compellantur exactionem. Porro cum iuris mei eadem esset decima, pro remedio animę meę successorumque meorum, eam iam dictę ecclesię et fratribus ibi Deo famulantibus liberaliter contradidi. Et ne a quoquam postmodum possit hoc donum adnullari, Sigilli nostri impressione et banni principis apostolorum Petri et mei auctoritate roborauit. Testes. Sifridus Xantensis prepositus. Bernardus Sosatiensis prepositus. Johannes Seflicensis prepositus. Herimannus maioris ecclesię in Colonia canonicus. Nobiles. Heinricus comes in Arnesberg. Rabodo uan ther marka. Euerhardus de Dale. Heinricus uan ge uöre. Heinricus uan ther Rura. Ministeriales. Heinricus de Volmüdesteine. Gerhardus et Gozwinus fratres eius. Herimannus schultetus Sosatiensis. Thiemmo. Brunstenus. et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M^o.C^o.L^o.XX^o.III^o. Indictione VII. Regnante domino Frithero Romanorum imperatore glorioso. Anno regni eius XX^oII^o. Imperii uero X^oVIII^o. anno quoque presulatus nostri VII^o. Feliciter. AMEN.

Das Siegel ist zerbrochen.

CCCLXXI.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || HERIMANNVS Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quia dignum et iustum esse cognoscimus, ut ecclesiarum in dyocesi nostra consistentium utilitati et paci

quantum in nobis est consulamus, notum facimus ei quę nunc est generationi, et omni quę uentura est, qualiter JOHANNES de BVRC ministerialis noster, in spe salutis eterne, se et sua, videlicet possessionem in qua manebat et mansum, CAPENBERGENSI ecclesię contradidit. Et quia pro decima eiusdem mansi ipse sacerdoti in BVRC redemptionem dare consueuerat, scilicet duos solidos Tremoniensis monete, nos eandem possessionem et mansum et redemptionem decime, presentis scripturę testimonio et sigilli nostri impressione, Capenbergensi ecclesię confirmamus, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum PETRI et PAVLI et nostra omnem anathematizantes hominem, qui contra hęc uenire et hęc conuellere iniquam presumptionem temptauerit. Testes huius rei sunt. Bernhardus maioris ecclesię prepositus. Engelbertus eiusdem ecclesię decanus. Godefridus prepositus in Frankenevort et canonicus in Monasterio. Werenboldus prepositus in Varlare. Franko abbas Lisbernensis. Nobiles autem. Symon comes de Tikeneburg. Herimannus comes de Rauenesberg. Henricus comes de Dale. Wichboldus de Horstmere. Ministeriales uero. Rodolfus de Menhuuele, et frater Liudolfus de Wernen. Conradus de Ludenkhusen. Lutbertus de Asbeke. et alii quamplures. Actum est anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXX^o.III^o. Indictione VII. Regnante Friderico Romanorum Imperatore Glorioso.

Von dem mit Pergamentstreifen auf die Charte festgehefteten Siegel, welches mit den an den nächstfolgenden Urkunden dieses Bischofs befindlichen von gleicher Beschaffenheit gewesen, ist über die Hälfte weggebrochen.

CCCLXXII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Herimannus superna dispensante clementia humilis Monasteriensium minister, summique ministri uestigia sequi cupiens, commissis mihi ouibus tam in commodis rerum temporalium quam in profectibus animarum pie consulere ac subuenire curauit. Et quamuis cum apostolo libenter ad omnes bonum operarer, maxime tamen ad eos paternum habui affectum, quos mundo mortuos soli Deo per sanctę conuersionis studium uiuere, et eius pro quiete omnium ac salute clementiam indesinenter credidi exorare. Vnde et fuit quod monasterium in Asbeke ad Dei omnipotentis seruicium a pię memorię antecessoribus meis propagatum, speciali deuotione amplectebatur, et inibi Christo famulantibus ut quietam in Dei laudibus uitam peragerent utilia semper prouidi. Proinde curtim episcopio pertinentem, ex cuius uicinia multas pertulere pressuras, cum uniuersis usibus suis concessi, ea tamen ratione, ut duo seruicia quę exinde debentur tam mihi quam successoribus meis singulis annis persoluerent. Vt etiam hęc mea benignitas ipsis firma stabilisque permaneant, eam priuilegii auctoritate roborauit. Facta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXX^o.III^o. Indictione VII^a. presidente Romanę sedi Kalixto papa, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico semper Augusto, presentibus clericis. Bernardo maioris ecclesię preposito. Vdone minoris ecclesię preposito. Francone uicedomino. Bernardo de Ibenburen. Alberto. Nobilibus. Rodolfo de Steinvurde. Godescalco de Lon. Cunrado de Wetherenge eiusdem loci aduocato. Widekindo in Vrekenhorst aduocato. Lefhardo de Elen. Ministerialibus. Ernesto. Ludolfo. Ludberto. Alberone. Gerlago.

Das Siegel kommt mit dem, bei dem Jahre 1175 beschriebenen überein.

CCCLXXIII.

Aus einer Handschrift des 13. Jahrhunderts, im Königl. Archive zu Hanover, abschriftlich mitgetheilt von Mooyer in Minden.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. A. Mindensis episcopus. Quoniam per sanctarum precum suffragia catholica suffulta existit ecclesia, decet omnes in Christo fideles inuicem se fraternę karitatis amore preuenire et debita orationum subsequi deuotione. Vnde et nos ecclesię, cuius non electione me-

riti, sed heu indigni pastoris uicem gessimus, fraternum ecclesiarum querere studuimus subsidium, quatinus mutuam in orationibus ceterisque nostris necessitatibus semper inter nos haberemus refugium. Anno igitur incarnationis Domini M.C.LXX.V. Indictione octaua, cum pro peccatis nostris redimendis peregre beati Jacobi apostoli limina uisitarem, ad Gorziensem ecclesiam, Cluniacum, ad sanctum Egidium, Turonis ad ecclesiam beati Martini, et reliquas infra positas uenimus ecclesias, et fraternitatis societatem simulque orationum mutuam uicissitudinem nobis et ecclesie nostre Mindonensi donari postulauimus. Quam et cum omni alacritate et omnium conuientia acceptam, uersa uice ecclesie nostre fraternitatem ipsis contradidimus. Qua propter fideles tam nostri quam fratrum successores studii nostri attendant deuotionem, et anime sue perpetuam tenentes consolationem, ad utriusque uite prosperitatem, fidelissime et inconuulsam salutarem conseruare studeant confederationem ¹⁾.

Anno incarnationis dominice M.C.LXXIII. V^o. Idus Januarii ²⁾, contigit domnum Annonem Mindonensis Saxonie episcopum, peregrinationis gratia sanctum Jacobum adeuntem, uenisse ad Gorziense cenobium, et ibi de fraternitatis societate pridem habite inter easdem sanctas ecclesias ambas beati Gorgonii ueneratione illustres requisisse. Verum quia longi temporis interuallo multa obliuionem accipiunt, oportuam uisum est, quatinus eadem fraternitas redintegratione salubri renouaretur. Complacito igitur eiusdem domini episcopi et uenerabilis prouisoris nostri Petri, consilio seniorum nostrorum, Rainaldi prioris, Girardi prepositi, Petri custodis, Fulchonis capellani, Simonis cantoris, consentiente capitulo, societatem pristina cum omni caritate et benignitate renouauimus, in posterumque Deo iuuante seruare curabimus. Et hec eadem domino Thitmaro preposito, Conrado decano, ceterisque Mindonensis ecclesie fratribus scribere dignum duximus, ut nostri mutuo memoriam habeant, sicut fratrum decet meminisse. Hec est itaque societas et conscriptio fraternitatis tradita domino episcopo et sanctissimis fratribus, Reinboldo presbitero, Nithungo subdiacono, capellanis. Si quis fratrum sancte illius ecclesie ad nos uenerit, quasi unus ex nostratibus in choro, in capitulo, in refectorio reputabitur. Sacram hostiam singulis annis primo die post octauam apostolorum offerimus pro peccato, pro pace et statu ecclesie Mindonensis, et secundo pro reque defunctorum. Preterea si breue cuiuslibet defuncti delatum ad nos fuerit, triginta officia agimus in conuentu, inferioris ordinis fratres psalterium soluant, conuersorum singuli centies Pater noster. Ceterum in largitionibus elemosinarum, in orationibus et cunctis bonis operibus nostris tam uiui quam defuncti sancte illius ecclesie nobis participantur.

Nouerint omnes presens scriptum uisuri, quod ego frater Oggerius, prior Cluniacensis ecclesie, communi totius capituli consensu, concessi domno A. Mindonensi uenerabili episcopo, et sociis eius, Reinboldo et Nithungo, omnium honorum participium, que in capite Cluniacensis ecclesie et in locis eius ubique terrarum fiunt, in missis, psalmis, elemosinis et omnibus que in carnis et spiritus contritionibus apud nos geruntur. Concessa sunt hec predicta non solum ipsis, qui presentes hec in capitulo deuote petierunt, sed etiam omnibus memorate Mindonensis ecclesie canonicis defunctis, ut ueniente ad nos breui de obitu eorum, preter commune beneficium absoluantur in capitulo et officia, et missa in conuentu cantabitur. Similiter et ipsi per omnia faciant nobis et nostris.

Notum sit omnibus hominibus, quod domnus Anno Mindonensis episcopus in capitulo sancti Egidii residens, cum domno Raimundo abbate, Geraldo priore, et ceteris fratribus hanc inter utramque ecclesiam fraternitatis societatem instituit ipse et ab ipsis impetrauit perpetuo seruandam, ut uterque locus et

¹⁾ Wahrscheinlich waren dieser bischöflichen Verordnung die nun folgenden Fraternitäts-Briefe der einzelnen Klöster und Stifter einverleibt.

²⁾ Die Jahrzahl ist nach der Zeitrechnung zu verstehen, welche am 25. März die Jahrzahl wechselt; das Datum gehört also, nach unserer Rechnungsweise, in das Jahr 1175, womit die obige Angabe des Bischofs, hinsichtlich der Zeit seiner Reise, übereinstimmt.

omnes utriusque loci personę, uidelicet tam illi qui sunt uiui, quam qui defuncti sunt, omnium beneficiorum suorum temporaliter et spiritualiter de cetero communionem pariter et participationem in perpetuum habeant inter se, et post octauas apostolorum Petri et Pauli institutum est utriusque ecclesię fratrum memoriam fieri tam uiuorum quam mortuorum, in utraque uidelicet ecclesia.

A. Dei gratia Mindonensi episcopo, et T. preposito, et C. decano, uniuersoque Mindonensi capitulo. B. decanus, Ragin. precentor, Hamelinus magister scholarum, Ph. subdecanus, Ang. cellerarius, totumque Capitulum beati Martini Turonense, Salutem in Domino. Venientes ad sepulchrum beati Martini Annonem episcopum uestrum, et Capellanum eius Reinboldum presbiterum, et Nithungum subdiaconum, ad petitionem ipsorum, in fraternitatem et societatem ecclesię nostrę nos recepisse uobis significamus, et insuper uos et ecclesiam uestram cum membris suis in eandem fraternitatem recepimus, et omnium honorum quę ammodo fient in ecclesia nostra participes esse constituimus. Ipse uero auctoritate sua et nomine uestro nos in fraternitatem et societatem omnium honorum quę ammodo fient in ecclesia uestra uel membris eius similiter recepit. Fraternitatem autem istam in perpetuum seruandam tam ipse quam nos confirmauimus.

Ego Wil. Dei gratia beati Dyonisij abbas ³⁾, assensu capituli nostri concessimus episcopo Annoni et ecclesię suę Mindonensi plenam societatem et participationem bonorum omnium quę fiunt in ecclesia nostra. Et nos sponcione episcopi predicti et decani et prepositi recipimus simile. Et ut hoc magis ratum habeatur, sigilli nostri impressione muniuimus.

Petrus Dei gratia Annalcarium abbas cum omni monachorum conuentu, preposito, decano et uniuerso Mindonensis ecclesię canonicorum conuentui, Salutem in Domino. Caritas Christi urget nos ut uiam mandatorum Dei currentes in odorem suauitatis decorem domus illius fideliter diligamus. Inde est quod fraternitatis uestre dilectioni duximus significandum, quod domnum Annonem ecclesię uestre pastorem, cum clericis suis Reinboldo presbitero et Niduino subdiacono, in omnibus ecclesię nostrę beneficiis gratanter suscepimus, et eandem beneficii largitatem uobis et ecclesię uestre concanonicis fidei deuotione concedimus. Non enim longa maris et terre interualla poterunt separare, quos amoris Christi nectit amor. Vniuersitatem itaque uestram petimus, et petendo rogamus, quatinus huius confraternitatis mutuam uicissitudinem nobis et ecclesię nostrę reddatis, et apud misericordem iudicem precibus uestris paruitatem nostram commendatis, et posteris uestris, ut idem faciant, scriptum relinquatis. Nos uero huius premissi debito tenemur in orationum suffragia, uobis et posteris uestris uiuis siue defunctis exhibere procurabimus. Valeat sanctitas uestra.

CCCLXXIV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || HERIMANNVS Dei gratia Monasteriensis episcopus. Cum dignitas episcopalis benignitatis suę studio cunctis Christi fidelibus habeat prouidere, precipue tamen circa eos qui spiritu feruentes dominoque seruietes diuinis se per omnia mancipauerunt obsequiis, sollicitudinis suę curam debet exhibere. Vnde et nos dilectam nobis in Christo Capenbergensem ecclesiam in omnibus promouere, et fratribus in ea Deo famulantibus liberalitatis nostrę gratiam ostendere cupientes, ipsis pro remedio anime nostrę ecclesiam in BVRC tradidimus in perpetuum. Preterea notum esse volumus generationi omni quę uentura est, quod decimam quandam de curti ipsorum in BLOTINCORP, uidelicet III. solidos et VI. denarios Monasteriensis monetę, ministerialis noster Livdolfus de LETTE a nobis in beneficio habebat. Quam decimam idem Livdolfus, acceptis III. marcis, nobis uoluntarie resignauit, quam et nos,

³⁾ Wilhelm II. wurde 1172 Abt zu Saint-Denys bei Paris, und resignirte am 10. Mai 1196.

ipso annuente et petente, Capenbergensibus fratribus perpetua donatione concessimus. Ut autem hæc omni tempore rata et inconcussa permaneant, ea presenti scripto, et sigilli nostri munimento roborare curauimus, auctoritate Dei omnipotentis et nostra a communione ecclesie sancte sequestrantes omnem hominem qui aliquo modo contra hæc venire temptauerit. Primæ donationis testes sunt hii. Sigelo prepositus Werzeburgensis. Thitmarus canonicus maioris ecclesie Monasteriensis. Ever canonicus sancti PAVLI. Amelungus sacerdos de LUNEN. Secundæ quoque hii sunt. Lubertus de Beverne. Ernestus Monasteriensis et Ludolfus frater eius. Euerhardus de WERNE. Hvgō de Meihuuele. Godefridus camerarius. Herimannus cognomento pungit. Acta sunt hæc anno verbi Incarnati. M^o. C^o. LXX^o. V^o. Indictione VIIIa. Regnante FRIDERICO Romanorum Imperatore glorioso.

Auf dem unten seitwärts auf die Charte gehefteten, stumpf elliptischen Siegel sieht man den Bischof, in einer etwas kurzen gedrunghenen Figur, im Ornate, den Kopf mit einer niedrigen Mitra bedeckt, in der rechten Hand den senkrecht ausgestreckten Bischofsstab, in der linken ein geöffnetes Buch haltend, auf einem niedrigen Stuhle, dessen Seitenlehnen in Hundeköpfe, die schrägen Füße in Thierkrallen auslaufen, sitzend, mit der Umschrift: † Heremann². Dī. Grā. Nonasteriensī (sic) Eccle. Epc. Seds.

CCCLXXV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || HERIMANNVS Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quamquam iuxta apostoli ammonitionem et officii nostri rationem, dum tempus est operari bonum ad omnes debeamus, tamen pietatis affectum illis nos habundantius impendere conuenit, qui a tumultu seculari sequestrati, divino se per omnia mancipauerunt obsequio. Quo circa notum facimus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, qualiter pie memorie FRIDERICVS huius ecclesie antistes, duos Solidos decime fratribus CAPENBERGENSIBVS libera donatione concessit. Ex quibus solidis unus solvitur de domo Herimanni in Lenclar iuxta VBBESBOM. secundus de quadam domo predictorum fratrum in eadem villa. Cuiuspiam voluntatem et factum approbantes et imitari cupientes, eandem donationem episcopali auctoritate confirmamus. Illud quoque predictis annectere et ad posteriorum noticiam transmittere placuit, quod due domus predictorum fratrum, videlicet COHVS et HOLTBRGETHORP, pro decima annuatim nichil amplius ad dominicaturam nostram persoluunt, nisi tantum III^{or}. solidos Monasteriensis monete, una scilicet Cohus XX^{ti}. et altera scilicet Holtbrgethorp XX^{ti} VIII^{to}. denarios. Hanc igitur decime redemptionem, et supra memoratam donationem, presenti pagina et sigilli nostri impressione roboramus, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum PETRI et PAVLI ac nostra, eterno anathemati omnem subicientes hominem, qui ullam deinceps calumpniam CAPENBERGENSI ecclesie super his suscitaverit. * Testes huius rei fuerunt Franco de Weteringe vicedominus. Ever canonicus sancti PAVLI. Capellani. Hartungus. Simon de Angelmuden. Theodericus frater eius de Sudkirchen. Ministeriales. Godefridus castellanus de Rechede. Filius eius Rutgerus. Albertus dapifer de Wulfheim. Bernhardus de Dulmania. Rodolfus de Meihuuele, cum filiis suis, Livtberto, Hugone, Bernhardo, Wetcelone. Everhardus sculthetus de Wernen. et alii quamplures. Acta sunt hæc anno dominice Incarnationis M^o. C. LXX^o. V^o. Indictione VIIIa. Regnante FRIDERICO Romanorum Imperatore GLORIOSO.

Das Siegel ist ganz wie an der nächstvorhergehenden Urkunde. — Von dem Zeichen (*) an, ist das Folgende mit bläserer Tinte als das Vorhergehende geschrieben.

CCCLXXVI.

†. In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Henricus Dei gratia comes de Arnsberch, notum facio tam presentibus quam futuris fidelibus Christi, quod quidam ministerialis meus Godefridus nomine de Per-

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

17

re clo, domum quandam iuxta uillam Sendenhorst sitam, sibi cum uxore sua pro libero bono datam, meo filiorumque meorum Heinrici et Godefridi assensu et permissione, Lisbernensi cenobio partim pro filio suo ad seruiendum Deo inibi imposito, partim accepta pecunia, deuote contulerit. Quod factum pro salute animę meę filiorumque meorum libenter annuimus, et ut ratum atque inconuulsum in perpetuum permaneat, litteris mandari et sigilli nostri impressione firmari fecimus, idoneis testibus qui his interfuerunt, uel pro certo nouerunt, subter annotatis, quorum nomina sunt hæc. Conradus de Rudenberch. Lionius de Hulse. Euerharth de Menede. Geruasius de Buderich. Elberecht de Menechuse. Albertus. Fredericus. et alii quamplures.

Acta sunt hæc Arnsberche anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXX^o.V^o. Indictione VIIIa.

Das, der Urkunde aufgedruckt gewesene, grosse Siegel ist verloren gegangen.

CCCLXXVII.

F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, sanctę Mindensis ecclesię honesto et uenerabili clero uniuerso, et eiusdem ecclesię fidelibus tam nobilibus quam liberis et ministerialibus omnibus gratiam suam et omne bonum. Quoniam iustum et honestum est, quod omnis qui principatum amministrat, principatus officia non negligat, ideo nos, quantum longa et grauis occupacio nostra et inportuna bellorum tempestas patitur, et in quantum illa benignissima auctoris omnium pietas cooperari dignabitur, paci omnium ecclesiarum prouidere cupimus et intendimus. Eas uero quas nobis deuociore in imperio ad seruiendum prompiciores cognoscimus, plus ceteris honorare debemus et uolumus. Inde igitur est quod Mindensem ecclesiam, quę deuotum obsequium cum sincera et debita hactenus fidelitate exhibuit, fauorali et sereno gratię nostrę amplexamur affectu. Pro rogatu et uoluntate fidelis et dilecti nostri Annonis episcopi uestri, maxime cogente nos rigore iusticię quę nulli neganda est, uobis et omnibus comprouincialibus uestris hanc maiestatis nostrę dirigimus paginam. Imperatorię itaque maiestatis nostrę auctoritate districte precipimus et obseruari omnino uolumus, ne ullus comes uel aduocatus, nobilis uel ministerialis, seruus aut liber, canonicis in domibus et areis claustralibus, et sacerdotibus in domibus et areis dotalibus, aliquas omnino iniurias irrogare presumat, et ne aliquis ex his quos pretaxauimus in predictis domibus et areis aliquid sibi iuris addicat. Si quis autem huius tam districte quam iuste precepconis nostrę uiolator extiterit presumptuosus, ipsum maiestatis imperatorię reum constituimus. Ne autem quis putet, quod in hac tam rationabili quam necessaria pacis clericorum roboracione steterit pro ratione uoluntas, et magis presencia et instancia domini episcopi quam iusticia ualuerit, hoc uobis contestando scribimus, quod predictam sententiam Tidericus marchio de Lusiz in palacio nostro apud Cremonam approbantibus et confirmantibus imperii nostri principibus edidit.

Das Siegel, welches mit Pergamentstreifen angehängt war, ist verloren gegangen. — Die Charte ist klein, die Schrift ohne besondere Sorgfalt und überhäuft mit Abkürzungen.

CCCLXXVIII.

Nach einer Abschrift in Annal. Corbej. *)

C. In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Conradus Dei gratia Corbeiensis ecclesię abbas omnibus presentibus et futuris in perpetuum. Si utilitatibus seruorum Dei paterna pietate prospicimus et indigentias eorum oportuna liberalitate subleuamus, non solum deuotionem illorum et beniuolentiam et assiduam ora-

*) Die Original-Urkunde hat sich in neuerer Zeit verloren.

tionem nobis preparamus, sed et propiciatione Dei et Sanctorum ipsius facilius nos patrocinia impetraturos speramus. Inde est quod nos saluti anime nostre consulere uolentes, et beato Petro principi apostolorum in monte Eresberch deuotionem nostram in aliquo demonstrare cupientes, quatinus per eum ianuam celi ingredi mereamur, consilio fratrum nostrorum Corbeiensium nec non et petitione ministerialium et aliorum fidelium nostrorum, Ecclesiam sancti Magni que sita est in uilla Horhusen tradidimus in supplementum prebende fratrum Deo et beato Petro in monte prenominate seruientium, cum omni integritate et pertinentiis suis, ita ut prepositus qui in monte fuerit eandem ecclesiam sub potestate sua habeat, postquam ab eo qui nunc eam habet clerico nostro Conrado seu uiuente adhuc siue defuncto libera extiterit. Notum ergo uolumus esse omnibus ecclesie Dei fidelibus tam futuris quam presentibus, quod hanc traditionem prefate ecclesie solempniter fecimus in capitulo Corbeiensi, coram cunctis fratribus nostris, super reliquis beati Petri de monte Eresberch, quas prepositus Bruningus presentes tunc habuit, et donationem de manu nostra suscepit. Nos quoque sub stola nostra in eodem capitulo auctoritate patris et filii et Spiritus sancti et beati Petri principis apostolorum sub anathemate interdiximus omnibus successoribus nostris, ne aliquis eorum eandem ecclesiam a prefato monte auferre uel aliquo modo alienare presumat, sed semper in potestate prepositi qui ibidem fuerit ordinanda in perpetuum consistat. Ut autem hec traditio nostra omnibus futuris temporibus apud posteros et successores nostros rata et inconuulsa permaneat, presentem paginam in testimonium facte a nobis donationis conscribi precepimus, quam subter annotatis testibus, sigillo nostro et ecclesie corroborari iussimus. Testes et presentes hii fuerunt. Henricus prior. Randuuig custos. Thidric. Wiscellinus. Reinherus prepositus. Godeschalcus camerarius. Adalbertus. Abraham. Siko. Lambertus. Reinhardus prepositus. Othelricus. Reinmarus. Thidric. Frideric. Rotholfus cantor. Vnargus prepositus. Heitenricus prepositus. Wernherus. Hartmannus. Rotbertus hospitalarius. Albertus infirmarius. Bertholdus. Reinherus cellerarius. Wiscellinus. Marquardus. Henhof. Antonius. Heremannus. Godeschalcus. Widikindus. Conradus. Volwinus. Henricus. Meinuardus. Waltherus. Arnoldus. Herebrordus. Pueri. Thietmarus. Johannes. Vdo. Hethewigus. Liudoldus. Henricus. Guntherus. Johannes. Conradus. Henricus. Albertus. Hartleuus. Laici. Conradus. Reinhardus. fratres. Henricus. Willehelmus. Thidericus senior. Thidericus iunior. Liudolfus dapifer. Frideric. Heremfridus. Arnoldus. Hartmannus. Samuko. Folwinus. Erembertus. Wernherus. Johannes. et alii multi.